È da notare che *P<sup>4</sup>Pa* correggono qui "yhu" di *Mo* in "cristo", per motivi teologici che certo sfuggivano a Neri: infatti il nome "Gesù" non è adeguato ad indicare la natura teandrica del *Logos* incarnato. *Cfr Summa Theol.* III, q. 16, art. 5, *resp.*: "ea quae sunt unius naturae, non possunt de alia praedicari..." Si può riferire a "utramque naturam... nomen 'Christus' in quo intelligitur *et divinitas ungens et humanitas uncta*", mentre riguarda "solum naturam humanam... hoc nomen 'homo', vel 'Iesus'". Su queste correzioni, risalenti alla revisione di Raimondo da Capua o di Tommaso "Caffarini", vedi la mia *Introduzione* all'edizione dell'Epistolario.

Si può anche supporre la conoscenza, attraverso la predicazione, di un tema che c'è in una omelia (*Hom.* VII, su *Mt* 2,1, *PL* 131,903B) di Remigio di Auxerre, scrittore che è citato 411 volte nelle opere esegetiche di Tommaso: "Nam si aliquis de vitiis ad virtutes, de infidelitate transit ad fidem, in Bethlehem nascitur Christus, id est *in anima fideli quotidie formatur Christus, quotidie nascitur* per bonas cogitationes et operationes". Il primo verbo è paolino (*Gal* 4,19, *cfr* Th. Aquin., *Super Ep. ad Galatas lectura*, cap. 4, l. 6: "Christus per fidem formatam formatur in corde"). *Cfr* anche un testo attribuito variamente ad Agostino e a Girolamo, *Breviarium in Psalmos*, Ps. XCV (*PL* 26,1113A): "semper *in anima tua sol Christi oriatur*: ut semper *in te nascatur lumen novum*", dove "sol Christi" è un genitivo esegetico: "quel sole che è Cristo", *cfr Lc* 1,78; *Op. cit.*, Ps. LXXXIV, 1078B: "quod semel natum est ex Maria, quotidie *et in nobis nascitur*"; e i testi di due cisterciensi: Guglielmo di S. Thierry [*Guill. Abbas* nella *PL*], *Meditativae orationes*, VI,13, ed. J. Hourlier (*SC* 324), Paris 1985, che per ora cito da *PL* 180, 224C: "Nativitas vero Filii de Patre, aeternitatis natura est; *nativitas in nobis, gratiae adoptio est*"; Aelredo di Rievaulx, *De Jesu puero duodenni*, ed. A. Hoste o.s.b. col titolo *Quand Jésus eut douze ans* (*SC* 60), Paris, ed. corr. 2005, I, 5, p. 56 (*PL* 184,849D): "Sicut Dominus Jesus *in nobis nascitur et concipitur*, ita profecto et crescit et nutritur in nobis" (l'ed. indica in nota come fonte Origene e Giovanni Scoto Eriugena); II, 12, p. 74: "Sic tu nasceris in Christo et in te sic nascitur Christus" (l'opera circolò in Italia [p. 39] sotto il nome di s. Bernardo [p. 31]).

<sup>37</sup> *Cfr* la *Postilla* cit., vol. 6, su *Mt* 13,19b: "Item semen Christus... quem seminant praedicatorum in agro Ecclesiae".